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Abstrakt: Mezinárodní rámce ochrany proti škodlivým organismům umožňují různě
striktní pojetí regulace. Základní mezinárodní dohoda určující rozsah rostlinolékařských
opatření je Dohoda o uplatňování sanitárních a fytosanitárních opatření, který je
uzavřena světovou obchodní organizací. Harmonizace předpisů mezi státy zajišťují
standardy připravované na základě Mezinárodní úmluvy o ochraně rostlin. Tyto rámce
umožňují snadnější implementaci opatření v ochraně rostlin proti škodlivým
organismům a zachování možností bilaterálních jednání mezi zeměmi. Při nastavování
rostlinolékařských požadavků by měla legislativa dbát dosažitelnosti jejich vymáhání a
důsledků na mezinárodní obchod. V Evropské unii je jednotná legislativa ve všech
členských státech a aplikují se shodná rostlinolékařská opatření na celém území podle
Směrnice 2000/29/ES a řady prováděcích předpisů. V České republice je celkový
koncept ochrany proti škodlivým organismům odkázaný na režim unijní. Přesto je režim
ochrany proti škodlivým organismům v současné době poměrně ustálený a nesetkává se
ani z dlouhodobějšího ohledu s vystavením závažným rizikům, jež by podněcovala
vlastní inciativu v úpravách legislativních opatření.
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Abstract: Mezinárodní rámce ochrany proti škodlivým organismům umožňují různě
striktní pojetí regulace. Základní mezinárodní dohoda určující rozsah rostlinolékařských
opatření je Dohoda o uplatňování sanitárních a fytosanitárních opatření, který je
uzavřena světovou obchodní organizací. Harmonizace předpisů mezi státy zajišťují
standardy připravované na základě Mezinárodní úmluvy o ochraně rostlin. Tyto rámce
umožňují snadnější implementaci opatření v ochraně rostlin proti škodlivým
organismům a zachování možností bilaterálních jednání mezi zeměmi. Při nastavování
rostlinolékařských požadavků by měla legislativa dbát dosažitelnosti jejich vymáhání a
důsledků na mezinárodní obchod. V Evropské unii je jednotná legislativa ve všech
členských státech a aplikují se shodná rostlinolékařská opatření na celém území podle
Směrnice 2000/29/ES a řady prováděcích předpisů. V České republice je celkový
koncept ochrany proti škodlivým organismům odkázaný na režim unijní. Přesto je režim
ochrany proti škodlivým organismům v současné době poměrně ustálený a nesetkává se
ani z dlouhodobějšího ohledu s vystavením závažným rizikům, jež by podněcovala
vlastní inciativu v úpravách legislativních opatření.

Key words: European legislation, directive, regulation, WTO, IPPC, phytosanitary
measure, quarantine harmful organisms

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................................... 6

2. Historie opatření a předpisů k ochraně rostlin ..................................................................... 8

3. Mezinárodní úmluva o ochraně rostlin (IPPC) ...................................................................... 9

3.1. Režim rostlinolékařské péče a zajištění regulace podle IPPC ........................................ 9

3.2. Standardy pro fytosanitární opatření ISPM ................................................................ 12

4. WTO .................................................................................................................................... 15

4.1. Cíle WTO SPS dohody .................................................................................................. 15

4.2. Pravidla WTO SPS dohody ........................................................................................... 16

4.3. Procesní součásti SPS dohody ..................................................................................... 19

4.4. Procesy projednávání SPS ........................................................................................... 20

4.5. Interakce WTO SPS dohody s národními předpisy ...................................................... 21

5. Ochrana zdraví rostlina na úrovni Evropské Unie ............................................................... 22

5.1. První opatření proti škodlivým organismům v Evropě ................................................ 22

5.2. Směrnice 77/93/EHS ................................................................................................... 24

5.3. Směrnice 2000/29/ES .................................................................................................. 29

5.3.1. Orgány působící podle Směrnice......................................................................... 31

5.3.2. Opatření v ochraně zdraví rostlin ........................................................................ 32

5.3.3. Prováděcí předpisy .............................................................................................. 34

5.4. Uplatnění mezinárodních předpisů v předpisech Společenství .................................. 36

5.5. Nelegislativní opatření regulace ................................................................................. 36

6. Legislativa České republiky ................................................................................................. 38

6.1. Opatření ochrany rostlin v ČR ..................................................................................... 38

6.2. Uplatnění mezinárodních předpisů v legislativě ČR .................................................... 39

7. Opatření ochrany podle komodit ........................................................................................ 40

7.1. Ochrana bramboru ...................................................................................................... 40

7.2. Ochrana dřevin ............................................................................................................ 40

8. Závěr .................................................................................................................................... 42

9. přílohy ................................................................................................................................. 44

9.1. Příloha 1 ...................................................................................................................... 45

9.2. Příloha 2 ...................................................................................................................... 48

9.3. Příloha ČR .................................................................................................................... 52

10. Seznam odborné literatury ............................................................................................. 53

6

1. ÚVOD
V každém biotopu a v každé součástí životního prostředí je přítomný

organismus využívající niky k základním životním projevům – výživě, růstu a

rozmnožování a přizpůsobení se prostředí což vede v přírodě k rozmanitosti životních

forem, dynamické rovnováze a neustálé evoluci.

Rostlinná produkce člověka provází již tisíciletí a byla základní produkcí

v každé společnosti. Od počátku sběru i pěstování bylo hlavním cílem získat co největší

množství co nejefektivnějším způsobem. Vývoj člověka přinesl rozvoj pěstování

monokulturních porostů a spojením s globálním osídlením také kosmopolitní introdukci

výběru nejefektivnějších plodin. Extrémně rostoucí populace lidstva přináší nároky na

objem zemědělské produkce. Potřeba transportu a skladování pak na její kvalitu.

Vzájemná interakce těchto protichůdných fenoménů vede člověka k opatřením pro

ochranu pěstovaných rostlin.

Opatření k ochraně rostlin jsou samozřejmou součástí zemědělské rostlinné

produkce. Lze je rozdělit do dvou hlavních proudů. Jeden proud je obecná údržba

pěstovaných rostlin běžně dostupnými agrotechnickými postupy a prostředky, druhým

proudem je karanténa vůči vybraným organismům, které mají potenciál usídlení a

zamoření oblasti, kde způsobují negativní vlivy na rostliny.

S každou introdukcí zemědělské plodiny je spojeno následné provázení plodiny

organismy, které ji v místě jejího původu využívaly. V případě, že se rostlina prosadí

v agrocenózách, tak tuto rostlinu doprovází do nových oblastí, kde mohou způsobovat

škody jak na vlastní produkci, tak i na životním prostředí. Takové zamoření je

v důsledku pro člověka neprospěšné a ten hledá prostředky jak se zavlékání a

rozšiřování těchto organismů vyhnout, zabránit nebo oddálit.

Přirozené schopnosti šíření organismů lze stěží překonat, ale s ohledem na

lidskou činnost je velmi pravděpodobná introdukce organismu do nové oblasti, třebaže

je nechtěná a obvykle zjevně nežádoucí. Po zanesení a usídlení sice dojde k rovnováze a

jakémusi rozdělení kapacit prostředí mezi plodinu a organismus, kteří se střetli, ale

jedná se o procesy dlouhodobé, nepředvídatelné a s nevyrovnaným vývojem. Právě

rozhraní mezi zavedením (zavlečením) plodiny a následným zavlečením jejího patogena

je obdobím karantény vůči tomuto organismu a je cílem mimořádných opatření a úsilí

člověka. V právních státech s rozvinutým dálkovým mezikontinentálním obchodem se
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stále nachází několik plodin, které dosáhly uplatnění mimo oblast původu a váží se

k nim škodlivé organismy, jež je dosud ve všech destinacích nedoprovázejí.

Karanténní škodlivé organismy jsou organismy, které mohou v případě

zavlečení na nové území způsobit významné ekonomické ztráty na zemědělské

produkci, ale rovněž škody na životním prostředí, zdraví lidí, rostlin i zvířat. Při výskytu

karanténního organismu nebo podezření z jeho výskytu je třeba učinit opatření k

zabránění jeho dalšího šíření. Na zařazení pod regulativní legislativu má vliv několik

faktorů z pohledu původu ŠO

- domácí druh – působí významné škody na produkci, účinnost ochranných

opaření, jsou možná pouze preventivní opatření

- zahraniční druh (karanténní) – při nepůvodních plodinách nebo

příbuzných domácích, provádí se eradikace

Tato práce se bude zabývat ochranou rostlin ve vztahu ke karanténním

škodlivým organismům, jež se zpravidla na spravovaném území nevyskytují. Cílem

ochrany je zabránit jejich introdukci a šíření, což by ve svém důsledku mělo mít vliv i

na produkci rostlinných komodit. Práce předkládá přehled této ochrany rostlin


[…]

faktorů činí brambor – jeho hlízy – vysoce rizikovým materiálem z pohledu nebezpečí

introdukce škodlivých organismů, proto se i historicky opatření ochrany dostala do

specifických předpisů a setrvávají v nich dosud zvláštní režimy a opatření vůči

Synchytrium endobioticum (Schilb.) Perc., Clavibacter michiganensis (Smith) Davis et

al. ssp. sepedonicus (Spieckermann et Kotthoff) Davis et al., Ralstonia solanacearum

(Smith) Yabuuchi et al a cystotvorným háďátkům Globodera rostochiensis Woll. a

Globodera pallida (Stone) Behrens

V Unii se mu věnovaly: 69/464/EHS, 69/465/EHS1*, 80/665/EHS*,

93/85/EHS, 98/57/ES, 2004/4/ES* 2007/33/ES, 2007/410/ES, 2011/787/EU, v České

republice se uplatňují opatření: 62/1946* Sb., 169/1948* Sb., 331/2004 Sb., 332/2004

Sb.

7.2. Ochrana dřevin

Dřevo je univerzální surovina sloužící v řadě průmyslových odvětví.

Především stavebnictví a balicí průmysl působí jeho globální transport. Souvisejícím

aspektem zvyšujícím růst rizika přenosu škůdců dřeva je hledání odolných dřevin proti

rozšiřování aridních oblastí a proti emisnímu zatížení a rozvoj parkového zahradnictví a

* Již neplatný předpis
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arboretismu. Tyto potřeby a obchodní zájmy vedou k mezinárodnímu přenosu sazenic

dřevin, ale i vzrostlých stromů mezi kontinenty a transportu zásilek všeho druhu

s podporou dřevěných prvků nebo bednění. Obojí doprovází tlak napadení škodlivými

organismy nebo jejich vektory s transportovaným dřevem ať už v rostlině, či surovém

nebo zpracovaném dřevu. Současná globální, evropská i národní ochrana rostlin tomu

čelí opatřeními vůči Anoplophora glabripennis (Motschulsky), Anoplophora chinensis

(Forster), Bursaphelenchus xylophilus (Steiner et Buhrer) Nickle et al., Monochamus

spp.

V Unii se aktuálním rizikům zavlečení škůdce dřevin věnují: 2012/138/EU,

2012/535/EU, 2013/92/EU,

Na úrovni IPPC došlo na potřebu standardu v mezinárodním obchodě pro

palety a další dřevěný obalový materiál včetně prokladů. Pro jednotné opatření stanoví

ošetření jejich dřeva standard ISPM 15.
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8. ZÁVĚR

Právní předpisy ovšem nemohou brát v úvahu jednoduše pouze odborný

charakter věci a ani toho nejsou schopné. Prolínají se v nich souvislosti interakce

s řešeného tématu s ostatními odbornými sektory. Zároveň je v současnosti tlak na

legislativu na všech úrovních, aby pro smysluplnost svého uplatnění zohledňovala a pro

aplikaci opatření přímo řešila finanční zdroje a zohledňovala možnosti časové a

odborných lidských kapacit. Překotnost vývoje legislativy přináší v důsledku neustálých

novelizací nepřehlednost a potlačuje odborný smysl regulace. To přináší potíže

subjektům, které se v ní nemohou orientovat a vhodně spolupracovat s úředními orgány.

Mnohdy se raději přímo soustředí na lobby do politické sféry, jež má na ukládání

opatření významný vliv.

Jelikož škodlivé organismy ve svém přirozeném prostředí nerespektují státní

hranice je důležitá spolupráce regionů, harmonizované nastavení a vymáhání

ochranných rostlinolékařských požadavků. Při nastavování rostlinolékařských

požadavků by měla legislativa dbát dosažitelnosti jejich vymáhání a důsledků na

mezinárodní obchod. Také důsledky mohou mít vliv na rozvojové země (často

s jednostrannou produkcí) a na sociální dopady. Některá uplatňovaná opatření vedou jen

k výměně jednoho nebezpečí za jiné a tak se na mezinárodní úrovni jako nejúčinnější

nabízejí opatření podpory rozvoje kapacit obchodního partnera resp. infrastruktury země

vývozu. Tyto aktivity nelze dostatečně legislativně podchytit, ale v současnosti se na ně

zaměřují všechny mezinárodní organizace.

Mezinárodní rámce ochrany proti škodlivým organismům umožňují různě

striktní pojetí regulace. To umožňuje jejich snadnější implementaci a zachování

možností bilaterálních jednání mezi zeměmi. Vlastně tím v důsledku odsouvají

odbornou problematiku do vedlejší role. Veškerá standardizace činností přichází na

řadu, až při výkonu a standard pro přijetí komplexního režimu opatření je v první řadě

ovlivněn hospodářskými a politickými zájmy a vystaven lobby.

Evropská unie je jen jedním z mála regionů, který uplatňuje otevřený systém

regulace a nebrání novým formám komodit, pokud nejsou v rozporu se systémem

požadavků. Ačkoli povzbuzuje k přijetí takového přístupu i v třetích zemích, je Unie

v bilaterálních i regionálních jednáních o obchodních dohodách částečně znevýhodněna

při setkání s pomalými procesy rizikových analýz aplikovaných na každou komoditu

43

zakotvených v regulaci třetích zemí, v důsledku nerovnováhy, kterou režim ochrany

rostlin v Evropě představuje a trvajících rizik introdukce škodlivých organismů se

v přípravách nových předpisů Evropské unie již otevřeně diskutuje o přísnějším režimu

až po úplné uzavření trhu s režimem jednotlivých povolení.

V České republice je celkový koncept ochrany proti škodlivým organismům

odkázaný na režim unijní. Přesto je režim ochrany proti škodlivým organismům

v současné době poměrně ustálený a nesetkává se ani z dlouhodobějšího ohledu

s vystavením závažným rizikům, jež by podněcovala vlastní inciativu v úpravách

legislativních opatření.
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9. PŘÍLOHY
