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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce je přehledem vývoje legislativy a úmluv především v oblasti fytoasanitárních (tzv.
karanténích)opatření a to jak na celosvětové, evropské a národní české úrovni. Je vhodně doplněna
seznamem mezinárodních standardů a legislativy EU a ČR v oblasti regulace škodlivých organismů

- očekává se vývoje vzhledem k přípravě nového ”rostlinolékařského” zákona ve Vámi zpracované oblasti?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.
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